PALL. Quis vero intelligi possit collisus et exsectus, Ammonites etiam ac Moabites, libenter audierim.

CYR. Accipe igitur. Non unus est modus quo ennucli fiunt, Palladi, non unus, inquam, sed duobus modis fieri dicuntur, atque compertum est; alii namque exsecti sunt, quibus ademta sunt virilia; alii eadem contusa prorsusque inutilia adhuc ferunt: teterrime autem atque nefarie abscinditur nonnunquam pars illa corporis, ad liberos procreandos a natura constituta, ex quo inertes evadunt ad viri officia, quamvis inter viros natura atque habitu corporis censeantur: sunt autem eæ viri partes virtutis atque fortitudinis signum. Igitur collisum eum esse existimandum est, cui mens atque animus non sit prorsus ademptus, sed contusam potius virtutem ad recte faciendum in se ipso retineat: exsectum vero, qui hæc penitus amiserit, iisque careat quæ sunt virorum maxime propria. **484**

prorsus viriliter se gerere velle, et non plene atque

C PALL. Quale tandem istud est quod ais?

CYR. Resupini quidam in carnalibus desideriis jacent, atque illis totas habenas laxant, animumque languentem et effeminatum ad intemperantes voluptates abijciunt: alii contra temperantiam admirantur, et præclaros ad eam rem conatus nonnunquam parant, sed tamen repugnantiam pertimescunt; ac, voluptatis impetum non ferentes, ad ignaviam vergunt. Nonne igitur qui prorsus viriles conatus abjecerit, eum jure appellabis abscissum? Qui vero habet quidem in animo viriliter se gerendi voluntatem, non tamen etiam perficere virtutem potest, hunc collisum existimabis, corporisque vitia apte ad morum qualitatem transferes, et rerum spiritualium atque occultarum imaginem in iis quæ sensu perspiciuntur, accipies?

PALL. Maxime vero.

CYR. Cum his una Ammonites et Moabites exclusi sunt, tanquam impii et execrandi, et qui leonum instar sanctos viros invadant, et in eos qui se laudabiliter gerere soliti sint, invidiæ et obrectationis tela conjiciant. Sunt autem Ammonitæ hæreticorum, humanitatis expertium, figura; Moabitæ vero eorum qui adhuc in idololatriæ errore versantur, et nequitia dæmoniorum subjecti sunt: utriusque enim Deo sunt odio, et adversus sanctos cognata similitudine audacia feruntur.

¹⁴ Deut. xxiii, 1-6.

PALL. Quod dicis, non satis intelligo.

CYR. Intelliges probe, et quidem brevi. Ammonitæ namque, ex Esau natî, propinqui et consanguinei filiorum Jacob, id est Israelitarum, erant; sed qui ex Esau genus ducebant, nescio quonam modo, omni cogitatione generis subjecta, cognationis mores ementiti sunt, et asperi ac duri adversus propinquos et consanguineos, id est adversus Israelitas, deprehensi. Cum enim illi ex Ægypto profecti, Ammonitarum regionem præterirent, ejus terræ habitatorem, utpote qui frater esset, rogabant ut sibi pertransire permitteret, et sui, qui injuria violati essent, misericordiam cæperet: ille vero minime permisit; non permisit, dico? Imo vero in armis fuit, et bellum suscepit, gravissimaque illos affecisset injuria, nisi Israel divino oraculo admonitus declinasset: 485 Scripturæ porro verba sic habent: « Et misit Moyses nuntios de Cades ad regem Edom, dicens: Hæc dicit frater tuus Israel: Tu scis omnem laborem qui invenit nos: et descenderunt patres nostri in Ægyptum, et habitavimus in Ægypto diebus pluribus, et afflixerunt nos Ægyptii et patres nostros; et clamavimus ad Dominum, et exaudivit Dominus vocem nostram, et misit angelos, et eduxit nos ex Ægypto. Et nunc sumus in urbe Cades, ex parte confinium tuorum. Pertransibimus per terram tuam; non pertransibimus per agros tuos, neque per vineas tuas, neque bibemus aquam de lacubus tuis: via regia gradiemur, non declinabimus ad dextram aut ad sinistram, quoad prætereamus terminos tuos. Et dixit ad eum Edom: Non transibis per me; alioqui ad pugnam exibo in occursum tuum ¹². » Et post hæc: « Et exiit Edom in occursum ejus cum turba multa, et in manu valida; et noluit Edom concedere Israel ut pertransiret per terminos suos: et declinavit Israel ad eam ¹³. » Annon hæc verba perspicua sunt et clara?